Öz: Mutezile mezhebine mensup âlimlerin önde gelen simalarından olan Mahmûd b.
Ömer b. Muhammed b. Ömer’dir. Künyesi Ebü’l-Kâsım ez-Zemahşerî’nin (467-538/1075-
1144) el-Keşşâf an hakâiki ğavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl isimli ese-
rinin, tefsir literatüründe önemli bir yere sahip olduğu bilinmektedir. Keşşâf, hacim iti-
bariyle, muhtasar bir tefsir olmasına rağmen, Zemahşerî onda, sahih-şâz, pek çok kıraat
ihtilafı nakletmiştir.

al-Zamakhshari’s Conditions for the Validity of Qiraats (Variant Readings of the
Qur’an)

Abstract: al-Zamakhshari (467-538/1075-1144) is one of the most important Mu’tazilite
scholars. It is known that al-Zamakhshari’s commantary whose name is al-Kashshaf has
an importance place in Qur’ân commantary’s literature. Dispate it is short commantary
al-Zamakhshari narratives a lot of canonical/authentic (saheeh) and non-canonical
(shadhdh) qiraats (variant readings of the Qur’an) in al-Kashshaf.

Kıraatlerin, manaya delâletinin peşinde koşan müfessirler, bu nedenle -genellikle- kıra-
atlerin usul ihtilaflarına tefsirlerinde temas etmezler.

Kıraat âlimleri her yönüyle, usul-ferş ayrımı yapmaksızın, kıraatlerin sıhhatine yönelik çalış-
malar yapmıştır. Onların bazısı, İbn Mücâhid2 (ö. 324/936) ve İbn Cezerî3 (ö. 833/1429) gibi, eser-
lerini sadece sahih kıraatlere; bir kısmı ise İbn Hâleveyh4 (ö. 370/980) ve İbn Cinnî5 (ö. 392/1001)
gibi, şâz kıraatlere hasretmiştir. Müfessirler ise kaleme aldıkları eserlerinde, herhangi bir âyetin
tefsirinde farklı anlamları elde etmek için sahih kıraatlerle birlikte, şâz kıraatlerden de istifade
etmiştir.

Mezkûr âyetlerde geçen üç “ ِ “ kelimesinden ilkini, kıraat-i aşere imamlarının tamamı ”لِّٰه ِ ”لِّٰه
şeklinde okumuştur. Bu âyetlerdeki diğer iki (sırasıyla ikinci ve üçüncü) “ ِ kelimesini Basra’nın ”لِّٰه
kıraat imamları olan Ebû Amr (ö. 154/771) ve Yakûb (ö. 205/821) “elif ” ve lafza-i Celâl’in refiyle
“ُ “ ile ”ل“ kıraat-i aşere içindeki diğer kıraat imamları ise bu kelimelerin her üçünü de ;”الّٰه ِ -şek ”لِّٰه
linde tilâvet etmiştir.17 Kaynaklar, zikri geçen üç kelimeden ilkinin yazımında mushaflar arasında
ihtilaf bulunmadığını ( ِ bildirmiştir.

Zemahşerî, bu açıklamaların ardından mezkûr sıfatların -kıraat olarak- mansûb
okunduğu takdirde, Arap dilinde bunun da bir vechinin olacağını söylemiştir. O bu durumun,
Arapların “الحمدُ ل أهلَ الحمد” sözüne benzediğini belirtmiştir.29

Kaynaklar, zikri geçen âyette “ِللِّٰه” lafza-i Celâl’inin sıfatı olan kelimeleri Ebû Vâil Şakîk b.
Seleme (ö. 82/701), Ru’be (ö. 145/762), Mesleme b. Mehârib (ö. ?) ve Ebü’d-Dînâr el-A‘râbî’nin
(ö. ?) ref ile okuduğunu nakletmiştir.30 Kıraat ve tefsir kaynaklarının pek çoğu -Zemahşerî’nin de
söylediği gibi- mezkûr âyette geçen “ِوسِ الْعَزِيزِ الْحَكِيم nin sıfatı olarak”للِّٰهِ“ ,kelimelerinin ”الْمَلِكِ الْقُدُّ
mecrûr; “ُوسُ

Daha sonra o, “bu kelime ”يمَُشَّا -şeklin ”يمَُشُّ
de okunsaydı, bu şekilde bir rivâyet olsaydı, bu daha uygun (evceh) olurdu” şeklinde bir beyanda
bulunmuştur.34

Kıraat ve tefsir eserlerinin bir kısmında, mezkûr âyette geçen “َيَمْشُون” kelimesini Hz. Ali
(ö. 40/661), İbn Mesûd (ö. 32/652-53) ve Abdurrahmân b. Abdullâh’ın )ö. ?( meçhul fiil olarak
وْنَ“ şeklinde okuduğu nakledilmiştir.35 Bazı kaynaklar ise Ebû Abdurrahmân (es-Sülemî)’nin ”يمَُشَّا
(ö. 73/692) “َيَمْشُون” fiilini, yine malûm fiil olarak, şeddeyle “َون -şeklinde okuduğunu ve bu ”يمَُشُّ
nun da “َيَمْشُون” manasına geldiğini nakletmiştir.36 Zemahşerî’den önceki kaynakların genelinde,
mezkûr kelimenin “َون şeklinde okunduğu rivâyet yer almamaktadır. Öyle ki; el-Muhteseb ”يمَُشُّ
isimli eserinde, mezkûr kelimenin meçhul fiil kalıbında “َوْن -şeklinde okunduğu kıraati ak ”يمَُشَّا
taran İbn Cinnî’nin (ö. 392/1001), “Bu fiil -‘ش’ harfinin zammesi ile- “َون ,şeklinde okunsaydı ”يمَُشُّ
الطَّاعَامَ“ ”يَمْشُونَ“ sözüne daha uygun olurdu.” demesinden, onun da Ebû Abdurrahmân’ın ”لَيَأْكُلُونَ
fiilini, yine malûm fiil olarak, şeddeyle “َون -şeklindeki kıraatinden haberdar olmadığı anla ”يمَُشُّ
şılmaktadır.37 Zemahşerî’den sonraki dönemde ise bu rivâyetin giderek yaygınlaştığı görülmek-
tedir. Meselâ Râzî (ö. 606/1209), “Bu kelime “َون şeklinde okunsaydı, bu şekilde bir rivâyet ”يمَُشُّ
olsaydı, bu daha uygun (evceh) olurdu.” diyerek kaynak belirtmeden Zemahşerî’nin konuyla ilgili
söylediklerini aynen aktarmış;38 buna karşın Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ve Semîn el-Halebî (ö.
756/1355) ise Zemahşerî’nin bu konudaki mezkûr ifadelerini aktardıktan sonra, “َيَمْشُون” fiilini,
Ebû Abdurrahmân es-Sülemî’nin böyle (َون tilâvet ettiğini nakletmiştir.39 (يمَُشُّ

Bu bilgilerden, özellikle Zemahşerî’den önce bu kıraatin (َون pek çok âlim tarafından (يمَُشُّ
bilinmediği/kullanılmadığı ortaya çıkmaktadır.

Meselâ o, “ْرَبِّكُم مِنْ مَغْفِرَةٍ إِلَى âyetinin54 tefsirinde Medine ve Şam ehlinin ”وَسَارِعُوا
Mushafları’nda âyetin, “و”sız, “... -şeklinde geçtiğini; bunların dışındaki beldelerin halk ”سَارِعُوا
larının ise âyeti “و” ile (... okuduklarını nakletmiştir. O, Übey b. Ka‘b (ö. 33/654) ve (وَسَارِعُوا
Abdullâh b. Mesûd’un mezkûr âyeti “... وَسَابِقُوا” şeklindeki okuyuşlarının, âyetin “و” ile okunduğu
kıraati desteklediğini bildirmiştir.55

Mezkûr âyeti kıraat-i aşere imamlarından Medineli iki kârî [Nâfi (ö. 169/785) ve Ebû Cafer
(ö. 132/749)] ile İbn Âmir (ö. 118/736) )Şam’ın kıraat imamı( “و”sız; diğerleri ise “و” ile oku-
muştur.56 Zemahşerî’den önceki ve sonraki pek çok kaynak da zikri geçen âyetin Medine ve Şam
ehlinin Mushafları’nda “و”sız yazıldığına dikkat çekmiştir.57

Eserlerinde bu iki vechin irabını yapan âlimler, âyetin “و” ile okunduğu kıraatte cümlenin,
kendisinden öncekilere atfen emir cümlesi olduğunu bildirmiştir.

Zemahşerî, bunun bir benzerinin “ُلَاَذْبَحَنَّاه kelimesinin71 hattında da bulunduğuna ”اَوْ
dikkat çekmiştir.72

Konuyla ilgili olarak Zemahşerî’nin söylediklerinin, ondan daha önce Zeccâc’ın yaptığı
açıklamalara benzediği görülmektedir.73 İlk dönem Me‘âni’l-Kur’ân müelliflerinden Ferrâ (ö.
207/822), mezkûr kelimenin mushafta “ل”dan sonra bir “elif ” ilavesiyle yazılmasında icmâ bulun-
duğunu bildirmiştir. Ancak o, bu yazımın öncekilerin yazısının iyi olmamasından ileri geldiğini
iddia etmiştir.

tecektir.” demiştir.82 Bu türden rivâyetler, Hz. Âişe (ö. 58/678) ve İbn Abbâs (ö. 68/687-88) gibi
sahâbîlere de nispet edilmektedir.83 Bazı kaynaklarda geçen bu rivâyetlerin, meselenin önemine
binaen, pek çok âlim tarafından çeşitli vesilelerle ele alınıp değerlendirildiği görülmektedir.

Ulemâ, Kur’ân’ın irab bakımından en üstün kullanımları bünyesinde barındırdığını, bu
açıdan onun, Arapların konuşmalarından/dili kullanımlarından da değerli olduğunu söylemiştir.
Onlar bununla birlikte âyette geçen mezkûr kelimenin medh üzere mansûb olduğu-
nu; bu konunun (medh) Sîbeveyh (ö. 180/796), Halîl (ö. 175/791) ve diğer dilbilimciler nezdin-
de de açıklanmış bir mesele olduğunu bildirmiş; nesir ve şiirden naklettikleri örneklerle medh
konusunun âyette kullanıldığı şekilde, Arap dilinde de isti‘mal edildiğini göstermeye çalışmış-
tır. Bu âlimler, mezkûr kelimenin Übey b.

Osman’dan bu
yana bunun üzerinde icmâ edildiğini bildirmiştir. Onlar, bu tür rivâyetlerin sahih olmadığını,
İbn Abbâs’ın bunlardan berî olduğunu söylemiştir.100 Bazı âlimler, Taberî’nin (ö. 310/923) nak-
lettiği, İbn Abbâs’a nispet edilen iki farklı rivâyetten birinde onun, âyette geçen “تَسْتَأْنِسُوا” kelime-
sinin, “تَسْتَأْذِنوُا” anlamına geldiğini söylediğini aktardığını,101 bu bilginin de “تَسْتَأْذِنوُا” şeklindeki
rivâyetlerin, kelimenin tefsirine hamledilmesi gerektiğini

zayıf bir harf (ه) üzerindeki fethanın hafifletilmek istendiğini ve -itbâ‘ (önceki harfin
harekesine tâbî kılmak) için- “ه”nin harekesinin de zamme yapıldığını bildirmiştir. Kaynaklar
mushafta, bu zirkredilen üç yerde de “ه”nin elif ’siz olarak yazıldığını haber vermiştir.117

Kurtubî (ö. 671/1273), bu konuda diğer âlimlerden farklı bir yorum yapmıştır. O, “ه”nin, keli-
menin aslından kılındığını, bu takdirde “münâdâ”nın irabının “ه”nin üzerinde olmasından dolayı
onun zamme ile okunduğunu (“ُيَا أحَْمَد” gibi) ileri sürmüştür.118 Ancak Fârisî (ö. 377/987), böyle
bir açıklamayı gerekçeleriyle birlikte tenkit etmiştir.119

Ukberî (ö. 616/1219), “ه”nin harekesinin, kendisinden önceki harfin harekesine tâbî kılına-
rak ötre okunduğu yönündeki açıklamaların uzak bir ihtimal olduğunu söylemiş; ancak bu vec-
hin tevcihiyle ilgili herhangi bir açıklama yapmamıştır.120

Bazı kaynaklar ise bunun lugat ihtilafından kaynaklanan bir durum olabileceğine dikkat
çekmiştir.121 Nitekim Nehhâs (ö. 338/950); Kisâî’nin (ö. 189/804), âyeti “ه”nin zammesi ile “ُأيَُّه
nin tenbîh için”ه“ ;şeklinde bir okuyuşu naklettiğini, ancak bunun şâz bir lugat olduğunu ”الْمُؤْمِنوُنَ
olmasından dolayı bunun bir vechinin bulunmadığını söylemiştir.122 Ebû Hayyân ise bunun Benî
Mâlik’in,123 Şakîk b. Seleme’nin bir grubunun lugatı olduğunu bildirmiştir.124

şeklinde okuduğunu ”لَ يجُْرِمَنَّاكُمْ“ nin zammesi ile”ي“ fiilini, İbn Kesîr’in (ö. 120/738) ”لَ يَجْرِمَنَّاكُمْ“
aktarmıştır. Zemahşerî, bu kullanımın bir kişiyi suça ittiğimde, yani onun suçu işlemesine sebep
olduğumda “ذَنْبًا المالَ“- fiilinin ”أجَْرَمَ“ ;sözündeki gibi olduğunu ”أجَْرَمْتُهُ المالَ“ ,nin”أكَْسَبَه den”كَسَبَ
menkul olması gibi- tek mef ‘ul alan “َجَرَم”den menkul olduğunu bildirmiştir.

Mezkûr kelimenin “ي”nin fethası ile okunması hususunda kıraat-i seb‘a imamları arasın-
da ihtilaf bulunmamaktadır.187 Ancak kıraat ve tefsir kaynakları İbn Mesûd, Yahyâ b. Vessâb (ö.
103/721) ve A‘meş’in (ö. 148/765) mezkûr kelimeyi “َأجَْرَم” kalıbından, “ي” harfinin zammesi ile
يجُْرِمَنَّاكُمْ“ nin zammesi”ي“ şeklinde okuduğunu nakletmiştir.188 Görüldüğü üzere kelimenin ”لَ
ile okunduğu rivâyet, kıraat-i seb‘a (ve kıraat-i aşere) içinde yer almamaktadır. Yukarıda naklet-
tiğimiz üzere bu kıraati Zemahşerî’den başka İbn Kesîr’e nispet eden bulunmamaktadır.

Kıraat-i aşere imamları arasında mezkûr âyette geçen “ٌعُجَاب” kelimesinin okunuşunda ihtilaf
bulunmamaktadır.200 Ancak kıraat ve tefsir kaynakları Ali b. Ebî Tâlib, Ebû Abdurrahmân es-
Sülemî (ö. 73/692), Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766)201 ve İbn Muksim’in (ö. 207/822)202 mezkûr
kelimeyi “ج” harfinin şeddesi ile “ٌاب şeklinde okuduğunu nakletmiştir.203 ”عُجَّا

Mezkûr kıraati eserlerinde zikreden dil, tefsir ve kıraat âlimleri, “ٌفَعِيل”, tahfîf ile “ٌفُعَال” ve
şeddeyle “ال kalıplarının, Arap dilinde sıfatların ifade edilmesinde kullanıldığını bildirmiş; bu

Dûrî )ö. 248/862( ise hulf (hem ;(فَيَغْفِ لِّمَنْ يَشَاءُ) a idğâmı ile”ل“ harfinin, kendisinden sonraki ”ر“
idğâm hem izhar) ile )“ُفَيَغْفِ لِّمَنْ يَشَاءُ“ / ”فَيَغْفِرُ لِمَنْ يَشَاء”) okumuştur.243 Müfessirlerin kâhir ekseri-
yeti, kıraatin usul bölümüyle alakalı bir konu olan “ر” harfinin, kendisinden sonraki “ل”a idğâmı
konusuna tefsirlerinde yer vermemiştir.

Tefsirinde “ًطَائِفَة بْ نعَُذِّ مِنْكُمْ طَائِفَةٍ عَنْ نَعْفُ âyetini260 açıklayan Zemahşerî, bu cümleyi ”إِنْ
Mücâhid’in (ö. 103/721) fiili müennes ve meçhul olarak “ٍطَائِفَة عَنْ تُعْفَ şeklinde okuduğunu ”إِنْ
nakletmiş; ancak doğru olanın fiilin müzekker okunduğu kıraat olduğunu savunmuştur. O, fiilin
kendisine isnat edildiği kelimenin zarf (ْعَن) olduğunu; bu durumda Arapların “ِابَّاة dediğini ”سِيرَ بِالدَّا
ابَّاةِ“) بِالدَّا demediğini) bildirmiştir.